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فلسفه ترس

  چــه بخوانیم؟

زود قضاوت نكن
کوتاه *داستان    چه بشــنویم؟ 

شب های بعد از تو  
رضا بهرام، یکی از جدیدترین خوانندگان جوان موسیقی پاپ  این  
روزهاست که چند تک آهنگ این خواننده، مخاطبان بسیاری داشته 
است. او با تک آهنگ »از عشق بگو« معروف شد و طرفداران زیادی پیدا 
کرد. یکی از پرطرفدارترین ترانه هایش، تیتراژ پایانی سریال 
خانگی »ممنوعه« است که با عنوان »مو به مو« پخش شد. 
آهنگ »دیوانه« او نیز از پردانلودترین آهنگ های جدیدش 
است؛ اما یکی از جدیدترین آهنگ های بهرام »شب های 
بعد از تو« است که با استقبال زیادی مواجه شده است. 

شنیدن این آهنگ را به شما هم پیشنهاد می کنیم. 

اجاره نشین ها
   چــه ببینیم؟  

اجاره نشین ها، یکی از جذاب ترین و پرفروش ترین فیلم های دهه 60 برای 
مردم ایران بود که هنوز هم این فیلم را به یاد دارند. داریوش مهرجویی، 
اجاره نشین ها را در سال 1366 ساخت. عزت الله انتظامی، اکبر عبدی، حسین 

سرشار، حمیده خیرآبادی، ایرج راد، سیاوش تهمورث، منوچهر 
حامدی، فردوس کاویانی و رضا رویگری از جمله بازیگران این 

فیلم بودند که در آن، روایتی از زندگی طبقه متوسط شهری 
را در یک آپارتمان نشان می دادند. این فیلم در واقع به 
اجاره نشینی به عنوان یکی از مسائل شهری آن روزها و 

می پرداخت.  آن  با  مرتبط  اجتماعی  رفتارهای 
اجاره نشین ها در عین بیان معضلات، فضایی کمدی 

داشت. 

لارس اسوندسن ، فیلسوف نروژی ،کتاب »فلسفه ترس« را نوشته 
است. شاید بتوان ترس را مهمترین احساسی نامید که بر تفکر و تعقل 
درست، سایه می افکند و آن را بشدت تحت تاثیر قرار می دهد. از طرفی 
ترس احساسی است که در تکامل انسان نقش بسزایی داشته است؛ چراکه 
یکی از بن مایه های بقا برای نژاد انسان است؛ اما تا چه حد باید بترسیم؟ 
ترس چه چیزهایی را حفظ می کند و چه چیزهایی را از ما می گیرد؟ چرا 
با اینکه زندگی  ما اینقدر امن شده باز ترس بر زندگی مان سایه افکنده است؟ 
چرا ترس برخی مواقع جذاب است؟ وجود سایه ترس و هراس در جامعه 

چه تاثیری دارد؟ رابطه قدرت و ترس چیست؟ 
لارس اسوندسن، نویسنده جوان نروژی، در این کتاب ترس را از 
جنبه های مختلف به پرسش می گیرد و به واکاوی آن می پردازد. به عقیده 
نویسنده، این کتاب حمله ای به این گرایش است که عملا همه پدیده ها 
را باید از منظر ترس مورد توجه قرار داد. یک ویژگی فرهنگ ترس این 
است که ترس درست زمانی سر برآورده که با احتساب همه جوانب، زندگی 
ما نسبت به هر دوره تاریخی دیگر امن تر است. با این حال مهمترین انگیزه  
نویسنده در حمله علیه فرهنگ ترس، آن است که این فرهنگ، آزادی ما 
را کمتر و کمتر می کند. این کتاب هفت فصل دارد. در فصل اول شرح و 
گزارش مختصری از فرهنگ ترس به دست می دهد، یعنی اینکه چگونه 
ترس از نظر فرهنگی به عینکی ذره بینی بدل شده که ما جهان را از 
پشت آن می نگریم. در فصل دوم، می کوشد توصیفی به دست دهد از 
اینکه ترس چگونه پدیده ای است و شماری از رویکردها و نگرش های 
مختلف از نوروبیولوژی تا پدیدارشناسی را دربر می گیرد. در فصل سوم 
به بررسی نقش ترس در جامعه خطرخیز می پردازد و نشان می دهد که 
تلاش های ما برای به حداقل رساندن خطر، حاوی چه جنبه های 
غیرعقلانی زیادی است. در فصل چهارم سروکارمان با این واقعیت است 
که ما غالبا داوطلبانه به دنبال چیزهای ترسناک می رویم؛ مثل ورزش ها 
و سرگرمی های دیوانه وار. نکته متناقض  اینجاست که ما معمولا سعی 
می کنیم از هرچه ترس آفرین است، پرهیز کنیم . او در فصل پنجم نگاهی 
به مفهوم اعتماد می اندازد و این نکته را به بحث می گذارد که فرهنگ 
ترس تاثیری مخرب و تضعیف کننده بر اعتماد دارد و دامنه ترس را 
افزایش می دهد. وقتی اعتماد عمومی  کاهش پیدا می کند، این کاهش 
تاثیری متلاشی کننده بر روابط اجتماعی می گذارد؛ اگرچه ترس به نوبه 
خود می تواند تاثیری یکپارچه  هم داشته باشد. نویسنده، در فصل ششم 
کتاب خود به همین نقش ترس که بنیان برخی فلسفه های سیاسی 
است، می پردازد و در عین حال نشان می دهد که از ترس در همین 
سال های اخیر، در جنگ علیه تروریسم چه بهره برداری های سیاسی 
شده و سرانجام در فصل پایانی این پرسش را مطرح می کند که 
آیا راهی برای برون رفت از ترس وجود دارد یا نه؟ آیا ما 
می توانیم این جو ترسی را که امروزه ما را احاطه 

کرده، بشکنیم یا نه؟

www.mashal.ir
نفت و زندگی نشریه کارکنان صنعت نفت ایران مشعل شماره 922

مرد مسنی به همراه پسر 25 ساله اش در قطار نشسته 
بود. در حالی که مسافران در صندلی های خود قرار 

داشتند، قطار شروع به حرکت کرد.
پسر که کنار پنجره نشسته بود، با حرکت قطار پر از شور 
و هیجان شد. دستش را از پنجره بیرون برد و در حالی 
که هوای در حال حرکت را با لذت لمس می کرد، فریاد 
زد: پدر نگاه کن. درخت ها حرکت می کنند. مرد مسن 

با لبخندی، هیجان پسرش را تحسین کرد.
کنار مرد جوان، زوج جوانی نشسته بودند که حرف های 
پدر و پسر را می شنیدند و از حرکات پسر جوان که مانند 
یک کودک پنج ســاله رفتار می کرد، متعجب شده 
بودند. ناگهان جوان دوباره با هیجان فریاد زد: پدر نگاه 

کن دریاچه، حیوانات و ابرها هم با قطار حرکت 
می کنند. زوج جوان پسر را با دلسوزی نگاه می کردند.

باران شروع به باریدن کرد، چند قطره روی دست مرد 
جوان چکید.

او با لــــذت آن را لمس کــــرد و چشم هایش را بست 
و دوباره فریـــاد زد: پدر نگاه کن باران می بارد، آب روی 
من چکیــــد. زوج جوان دیـــگر طاقت نیــــاوردند 
و از مرد مسن پرسیدند: چرا شما برای مداوای پسرتان 

به پزشک مراجعه نمی کنید؟
مرد مسن گفت: ما همین الان از بیمارستان 
برمی گردیم. پسر من امروز برای اولین بار است که 

می تواند ببیند.

مشعل - 28 اردیبهشت ماه را در 
روز  عنوان  رسمی  به  تقویم 
خیام  عمر  حکیم  بزرگداشت 
نامگذاری کرده اند و هر سال این 
یادبود تکرار می شود؛ اما چقدر این 
شاعر، عارف و ریاضیدان بزرگ 
ایران و جهان اسلام را می شناسیم. 
ابراهیم  بن  عمر  ابوالفتح الدین 
از  خیام  به  مشهور  نیشابوری، 
برجسته ترین حکما و ریاضیدانان 
جهان اسلام در سال ۳29 ه.ق در 
نیشابور دیده به جهان گشود. او 
حوزه های  در  تحصیل  از  پس 
مختلف در رشته ریاضیات و نجوم 
تبحر خاصی یافت و در این حوزه، 
شیوه های خاصی را در حل مسائل 
عمر  کرد. حکیم  ابداع  مختلف 
خیام به دلیل تبحر و دانش عظیمی 
 که در این دو علم به دست آورده 
بود، ملکشاه سلجوقی او را به سوی 
دربار فراخواند و وی را در صدر 
نشاند. خیام در نزد ملکشاه دست 
به انجام کارهای علمی  بسیاری زد 
که از میان آنها می توان به نگارش 
و  ا کرد.  اشاره  جلالی  تقویم 
همچنین رصدخانه ملکشاهی را 
ساخت و در صدد اصلاح تقویم 
موجود برآمد. تقویم جلالی او که 
امروزه در میان ایرانیان رواج دارد، 
از چنان اعتباری برخوردار است که 
تاکنون کمتر به آن ایراد وارد شده 
است. اهمیت دانش و نبوغ این 
دانشمند ایرانی به قدری است که 
یکی از حفره های ماه را به افتخار 
او »عمر خیام« نامیده اند. در سال 

۱98۰ نیز دانشمندان به افتخار او 
سیارکی را )سیارک ۳۰9۵( خیام 
نامگذاری کردند. از او آثار دیگری 
همچون »رساله فی شرح ما اشکال 
من مصادرات اقلیدس«، »رساله 
فی البراهین علی المسائل الجبر و 
المقابله«، »میزان الحکم رساله 
الکون و التکلیف«، »الجواب عم 
ثلاث مسائل اضیاء العقلی«، »رساله 
کلیه  فی  »رساله  الوجود«،  فی 
کتاب  و  »نوروزنامه«  الوجود«، 
عنوان  نیز  المکشاهی«  »الزیج 
شده و در دسترس است. با وجود 
این، حکیم عمر خیام را امروزه 
بیشتر به دلیل اشعارش که بیشتر 

آنها رباعیات است، می شناسند. 
بیشترین شهرت خیام طی دو قرن 
اخیر در جهان، به دلیل رباعیات 
سوی  از  بار  نخستین  که  اوست 
فیتزجرالد به انگلیسی ترجمه شد و 
در دسترس جهانیان قرار گرفت و 
نام او را در ردیف چهار شاعر بزرگ 
جهان یعنی هومر، شکسپیر، دانته و 
گوته قرار داد. رباعیات خیام به دلیل 
ترجمه بسیار آزاد )و گاه اشتباه( از 
شعر او، موجب سوءتعبیرهای گاه 
وی  از شخصیت  قبولی  غیرقابل 
و  بحث  که  ی  ر طو به   ، ه شد
اختلاف نظر میان تحلیلگران اندیشه 
خیام را شدت بخشیده است. برخی 
برای بیان اندیشه او تنها به ظاهر 
رباعیات او بسنده می کنند، در حالی 
که برخی دیگر بر این اعتقادند که  
اندیشه های واقعی خیام عمیق تر از 
آن است که صرفا با تفسیر ظاهری 

شعر او قابل بیان باشد. خیام پس از 
عمری پربار، سرانجام در سال ۵۱7 
هجری )طبق گفته اغلب منابع( در 
موطن خویش نیشابور درگذشت و 
با مرگ او، یکی از درخشان ترین 
ایران  در  تاریخ اندیشه  صفحات 

بسته شد.
خیام نیشابوری در بحث ادبیات و 
در  را  شهرت  بیشترین  شعر، 
رباعیات به دست آورده است. از 
میان شعرای بزرگ ایران، کمتر 
که  است  خیام  به  اندازه  کسی 
شهرت جهانی داشته باشد. اوج 
شناخت جهان از خیام را می توان 
وی  شعرهای  ترجمه  ز  ا پس 
به وسیله اسکات فیتزجرالد دانست 
و نام او را در ردیف چهار شاعر 
بزرگ جهان یعنی هومر، شکسپیر، 
دانته و گوته قرار داد. تاثیر خیام بر 
تا  تواین  از مارک  ادبیات غرب 
تی.اس.الیوت او را به نماد فلسفه 
شرق و شاعر محبوب روشنفکران 
جهان تبدیل کرده  است. بعد از 
فیتزجرالد، فرانسویان با ترجمه 
در  خیام  معرفی  به  او  رباعیات 
جهان غرب کمک کردند. در سال 
۱87۵ میلادی گارسن دوتاسی، 
فرانسوی،  معروف  خاورشناس 
تعداد ۱۰ رباعی از خیام را به فرانسه 
برده بود، در حالی که حدود ۱۰ سال 
 ۱8۶7 ل  سا ر  د یعنی  قبل، 
نیکولاس، کنسول سفارت فرانسه 
در رشت، اولین ترجمه رباعیات را 
به فرانسه ارائه کرده بود.آندره ژید 
هم با رباعیات خیام از طریق ترجمه 

فیتزجرالد آشنا بود و بازتاب بعضی 
از مفاهیم رباعیات خیام را می توان 
او  زمینی  مائده های  کتاب  در 
مشاهده کرد.  مارتین لوتر کینگ 
و آبراهام لینکن همیشه قبل از 

خواب رباعیات خیام می خواندند.
همچنین ولادیمیر پوتین نیز به 
علاقه  خیام  رباعیات  خواندن 
زیادی دارد. دولت جمهوری اسلامی 
 ایران در ژوئن 2۰۰9 به عنوان نشانی 
میز  علمی  صلح آ فت  پیشر ز  ا
شکل  به  مجسمه ای  ساختمان، 
چهارتاقی با ترکیبی از سبک های 
و  هخامنشی  تزئینات  و  معماری 
اسلامی  به دفتر سازمان ملل متحد 
در وین هدیه داد که در محوطه آن 
در سمت راست ورودی اصلی قرار 
چهارتاقی  این  در  است.  گرفته 
فیلسوف  چهار  از  مجسمه هایی 
بیرونی،  ابوریحان  خیام،  ایرانی 
زکریای رازی و ابوعلی سینا قرار 
دارد. همچنین در فروردین ۱۳9۵، 
بین المللی  انجمن  مدیر  به همت 
مراسمی  از  طی  ایران،  فرهنگ 
مجسمه خیام نیشابوری، ساخت 
استاد حسین فخیمی در دانشگاه 
اوکلاهما آمریکا با حضور گسترده 
هنر  و  هنگ  فر ن  ا ر ا ستد و د

ایران زمین پرده برداری شد.
عمر  اشعار  معروف ترین  از  یکی 

خیام:
  اسرار ازل را نه تو دانی و نه من

  وین حل معما نه تو خوانی و نه من
  هست از پس پرده گفت وگوی من و تو
  چون پرده برافتد نه تو مانی و نه من

بزرگداشت حکیم عمر خیام 

اسرار  ازل  را نه  تو  دانی 
و نه من 
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داستان عكس:
آیین گل غلتان نوزادان یكی از 
رسوم دیرینه استان سمنان 
است که در شهر امیریه دامغان 
و در نخستین بهار زندگی نوزاد 
برگزار می شود. این آیین 
به عنوان اثر معنوی استان 
سمنان در سال 1389در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسید.
 عكس: عباس احمدیان/ فارس

 FilmoraGo  
این اپلیکیشن، یکی از بهترین اپلیکیشن های ویرایش ویدیو است که از سوی Wondershare توسعه 
داده شده  است. نحوه کار با این اپلیکیشن بسیار آسان و امکانات موجود در برنامه بسیار زیاد است و می تواند 
مانند برخی از نرم افزارهای کامپیوتری عمل کند. FilmoraGo امکان وارد کردن عکس و ویدیوهای 
موجود در حافظه تلفن همراه یا شبکه های اجتماعی مثل فیسبوک و اینستاگرام و استفاده از قالب ها و 
الگوهای از پیش آماده را دارد. همچنین  امکان اضافه کردن موسیقی به تصاویر و ویدیوها، شامل موسیقی های 
موجود در تلفن یا کتابخانه اختصاصی آپ، امکان دریافت ویدیوی خروجی با نسبت 1:1 برای اینستاگرام 
یا 16:9 برای یوتیوب و پخش و نمایش ویدیو به صورت معکوس و استفاده از آن  در کلیپ خروجی و بسیاری 

دیگر از قابلیت ها روی این نرم افزار وجود دارد. 

KineMaster 
KineMaster یک ویرایشگر ویدیویی رایگان با امکان 
پرداخت درون  برنامه برای حذف واترمارک از روی ویدیوی 
خروجی و دسترسی کامل به امکانات اپلیکیشن است. 
ویژگی های اصلی KineMaster شامل پشتیبانی از چند 
لایه  ویدیو، عکس، افکت، استیکر، متن و دست نوشته و 
امکان دانلود افکت های بیشتر و موزیک های رایگان از 
KineMaster Asset Store است. این برنامه امکان 
ویرایش فریم به فریم و بسیار دقیق ویدیو و پیش نمایش 
جداگانه  تمام مراحل ساخت ویدیو، تعدیل روشنایی و اشباع 

رنگ،  کنترل سرعت ویدیو و بسیاری موارد دیگر را دارد. 

PowerDirector 
 ،ActionDirector نیز مانند PowerDirector

از سوی CyberLink منتشر شده  و از قابلیت های 
فراوانی برخوردار است. این برنامه امکان استفاده از تایم لاین 

برای ترتیب قرارگیری عکس ها و ویدیوها، پشتیبانی از افکت های 
مختلف صوتی و ویدیویی و همچنین ساخت موزیک ویدیو از 
مجموعه  عکس و فیلم های شخصی و افزودن موزیک به ویدیوها و 
کنترل حجم صدا را دارد، ضمن اینکه می تواند شرایط تعدیل 
روشنایی، اشباع رنگ و کنتراست ویدیوها، انواع ابزارهای ویرایش 
ویدیو از جمله برش، ادغام، چرخش و...، کنترل کامل روی سرعت 
پخش برای ساخت ویدیو حرکت آهسته یا سریع  و ذخیره سازی 
ویدیوها با کیفیت Full HD و 4K )در نسخه پولی( را فراهم  کند. 

اپلیکیشن های کاربردی موسیقی

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران مشعل شماره 922

افطار تا جای خالی دورهمی ها از سحر
مشعل- ماه مبارک رمضان و روزه داری در جامعه متدین ما، یکی از 
پرخاطره ترین قرارها با معبود است و بسیاری از دینداران قبل از 
رسیدن به این ماه خودشان را چه از نظر روحی و درونی و چه از نظر 
جسمی  آماده روزه داری و ارتباط بیشتر با خدا می کنند.  این  روزها 
در طول سال متغیر است و از بهار تا زمستان می چرخد و در هر 
دوره ای، شرایط خاص خود را دارد؛ از روزهای کوتاه زمستان و 
فرصت های بیشتر برای شب زنده داری و دورهمی های بعد از افطار 
تا روزهای طولانی، سخت و گرم تابستان و فرصت  اندک افطار تا سحر 
که  این  روزها همین شرایط را داریم. روزهایی که روزه داری با شرایطی 
متفاوت و سخت می گذرد؛ اما هنوز بسیاری از آن حال و احوال 

قدیمی  و دوست داشتنی شب های ماه رمضان وجود دارد. 
بسیاری از ما قبل از رسیدن به سن تکلیف به واسطه تربیتی که 
خانواده هایمان داشته اند، روزه داری را با روزه »کله گنجشکی« شروع 
کردیم و از همان روزهای کودکی به دنبال این بودیم که ما هم سر 
سفره افطار سهمی  داشته باشیم و با بزرگترها روزه باز کنیم. شاید 
خیلی از ما کودکان این تحمل را نداشتیم و در میانه های روز ناخنکی 
به خوراکی ها می زدیم؛ اما بر روزه کله گنجشکی مان اصرار داشتیم. 
دنیای بی تکلف کودکی نمی گذاشت این لذت از بین برود که هنوز 
روزه داریم و بزرگترها هم به رویمان نمی آوردند که دیده اند، خوراکی 
خورده ایم. بسیاری از بچه های نسل امروز هم هنوز روزه کله گنجشکی 
می گیرند، اما به دلیل طولانی بودن روز، سختی بیشتری را باید 

تحمل کنند. 
از میان نوستالژی هایی که روزهای ماه رمضان برای نسل های قدیم 
و جدید داشته از نماز مغرب، صدای اذان موذن زاده اردبیلی و ربنا و 
دعای سحر تا شله زرد و هلیم پردارچین افطار و شربت های خنک و 
پریخ که همیشه مادر می گفت »نباید با شکم خالی آب یخ بخوری!« 

و... مشترک و ماندنی تر بوده اند. 
قدیم ها، پدرها و مادرها قبل از ماه رمضان بسیاری از مایحتاج این ماه 
و نذری شب های احیایشان را آماده می کردند. خرما، برنج و زعفران 
می خریدند و مادرها سبزی آش می گرفتند و آماده نگه می داشتند. 
هر افطار یا شله زرد یا آش و یا سوپ داشتیم و اگر هم قرار بود مهمان 
داشته باشیم، مادر کنار آش، شله زرد می گذاشت. خاکشیر و 
تخم شربتی را با آب لیمو و شکر به هم می زد و شربتی بی مانند درست 
می کرد تا تشنگی روز را کم کند و شب های جمعه هم نان شیرمال 
می پخت و به یاد درگذشتگان خیرات می داد. عادت های غذایی 
خانواده ها در غذا و افطار کردنشان فرق داشت، از این رو بسیاری از 
اقوام و همسایه ها سعی می کردند سحری را در خانه خودشان باشند 
تا روز بعد، هم خودشان و هم دیگران مشکلی نداشته باشند. در  این 
 روزها که شرایط اقتصادی سختی را می گذرانیم، دیگر آن افطاری 
دادن های خانوادگی و دورهمی  افطار در خانه بزرگترهای فامیل کمتر 
شده و بسیاری از خانواده ها توان دادن افطاری در خانه یا ادای نذرشان 
را ندارند و همین محدودیت های مالی، مستقیما روی حال و احوال 

ماه رمضان تاثیر گذاشته است. 
قدیم ها هنگام سحر، صدای دعای سحر و قرائت قرآن، قبل از پخش 
اذان، از بلندگوهای مساجد شنیده می شد و حال و هوای دلنشینی 
را با خود داشت؛ اما  این  روزها بسیاری از مساجد فقط اذان پخش 
می کنند. بیشتر مردم  این  روزها به برنامه های رادیو و تلویزیون و البته 
تلفن های همراهشان وابسته شده اند و بیشتر از دورهمی های بعد از 
افطار، منتظر دیدن سریال ها از تلویزیون هستند و تا به خودشان 
بیایند، باید بخوابند تا برای سحر بیدار شوند، البته اگر عادت به 

بی سحری روزه گرفتن نداشته باشند. 
آن روزها، رمضان که به نیمه می رسید و به شب های احیا نزدیک 
می شد، بیشتر خانه ها خودشان را برای نذری دادن آماده می کردند 
و شب ها تا سحر دورهم و کنار دیگ ها می نشستند و شب های قدر 
را هم به خواندن دعای جوشن و قرآن سر گرفتن می گذراندند. در 
طول ماه منتظر می ماندیم تا مادر شله زرد، عدس پلو، آش و ... را که 
درست کرد و درون ظرف هایشان ریخت، صدایمان بزند که بیاییم با 
سلیقه روی آنها را تزیین کنیم و بعد چادر به سر و سینی به دست، 
نذری ها را برای همسایه ها ببریم؛ اما حالا کمتر خانه ای است که 
حیاطی برای پختن نذری یا خبری از هم محله ای ها داشته باشد، حتی 
بسیاری از خانواده ها به جای پختن نذری، آن را برای خانه های 
سالمندان یا سایر نیازمندان خیرات می کنند و دیگر  این  روند 

دلنشین و پرخاطره کمتر دیده می شود. 
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